² Para las fuentes hemos utilizado los *corpora* de textos en recurso electrónico: *Library of Latin Texts, CLCLT-5 (Centre Traditio Litterarum Occidentalium*, ed. Brepols) y *Patrología Latina Data Base*. De igual manera, hemos de señalar aquí que las abreviaturas de autores utilizadas son las del índice del *Diccionario Latino Fascículo 0*, a cargo de S. Mariner, Madrid 1984, así como del *Thesaurus linguae Latinae. Index librorum scriptorum inscriptorum ex quibus exempla adferuntur*, Leipzig 1958, para autores del Bajo Imperio y Alta Edad Media.

³ Este aparato puede calificarse de «intertextual»; cf. Muñoz Jiménez 2004, pp.123-133.

2.1.

*AMICITIA titulus 10***1. August(inus) in epist(ola) ad Hieron(ymum)**

Nescio uerum christianaे amicitiae putandae sint, in quibus magis ualet uulgare prouerbiū: obsequium amicos, ueritas odium parit quam ecclesiasticum: meliora sunt uulnera diligentis quam fraudulentia oscula audientis.

2. August(inus) in quodam serm(one)

5

Esto similis medico. medicus non amat aegrotantem, si non odit aegritudinem. ut liberet aegrotum, febrem persequitur. Nolite amare uitia amicorum uestrorum, si amatis amicos uestros.

3. Aug(ustinus), 9, confess(iōnum)

Sicut amici adulantes peruerunt, sic inimici litigantes plerumque corrigunt.

10

4. August(inus) ibidem

Non omnis qui parcit, amicus est nec omnis qui beruerat, inimicus. Melius est cum seueritate diligere quam cum lenitate decipere.

5. August(inus) ibidem

15

Non enim propterea debes amare amicum ut aliquid tibi praestet, ut pecuniam uel aliquid comodi temporales, non illum amas, sed id quod tibi praestat. Amicus gratus amandus est, propter se, non propter aliud. Si autem coarctat te amicitiae regula ut gratis diligas, quam gratis amandus est deus, qui iubet ut hominem diligas? Nihil delectabilius deo.

1. AUG.Ep.82.14 | | 2. AUG.Serm.49 | | 3. AUG.Confes.9 | | 4. AUG.Ep.92.23 | | 5. AUG.Serm.385

1 tit. in marg. | | **2** nescio verum **F**: nescio enim utrum **ed.** | | **3** meliora **F**: fideliora **ed.** | | **4** diligentis **F**: amici **ed.** | | fraudulentia **F**: uoluntaria **ed.** | | audientis **F**: inimici **ed.** | | **5 tit. in marg.** | | **6** esto similis **F**: esto ergo similis **ed.** | | **7** febrem persequitur **F**: persequitur febrem **ed.** | | **9 tit. in marg.** | | **11 tit. in marg.** | | **13** diligere **F**: diligere **ed.** | | **14 tit. in marg.** | | **15** debes amare **F**: debes habere amicum uel amare **ed.** | | ut pecuniam uel aliquid comodi temporales **F**: ut praestet tibi uel pecuniam, uel aliquod commodum temporale **ed.** | | **16** id **F**: illud **ed.** | | tibi prestat **F**: praestat **ed.** | | **17** se **F**: sese **ed.** | | autem coarctat te **F**: hominem te hortatur **ed.**

6. <i>idem</i>	20
Virtus est amicitia, non quaestus, quia non pecunia paratur sed gratia, nec concertatione benevolentiae. Meliores amicitiae sunt inopum plerumque quam diuitum et frequenter diuites sine amicis sunt quibus abundant pauperes. Non est uera amicitia ubi est fallax adulatio.	
7. <i>Hieron(ymus) in epist(ula) ad Paulinum</i>	25
Vera illa amicitia est et Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non praesentia corporum tantum, non subdola et palpans adulatio, sed dei timor et diuinorum scripturarum conciliant studia.	
8. <i>Hieron(ymus) in epist(ula) ad Ruffinum</i>	
Obsecro te, ne amicum, qui diu quaeritur, uix inuenitur, difficile seruatur, pariter cum oculis mente amittas.	30
9. <i>Hieron(nymus) ad Demetriadem</i>	
In amicis non res quaeritur, sed uoluntas, quia et alterum ab amicis saepe praebetur, alterum sola charitas tribuit: eadem uelle et eadem nolle, firma amicitia est.	
10. <i>Chrisost(omus) in polichratico, lib(ro) 3</i>	35
Philosophus sic inter hostes uiuendum censuit tanquam inter amicos, ac inter amicos nisi in mediis hostibus uiueretur.	

6. AMBR.Off.3.22.9 | | 7. HIER.Ep.53.5 | | 8. HIER.Ep.3.12 | | 9. HIERON.Ep. | | 10. IOH. SARIS. Policrat.3.154

20 tit. in marg. | | **21** amicitia F: enim amicitia *ed.* | paratur F: parit *ed.* | | **22** meliores F: denique meliores *ed.* | | **24** non est F: non est enim *ed.* | | **25** tit. in marg. | | **26** uera illa F: uera enim illa *ed.* | amicitia F: necessitudo *ed.* | est et Christi F: est Christi *ed.* | | **27** dei F: christi *ed.* | timor et F: timor domini et *ed.* | | **28** conciliant studia F: studia conciliant *ed.* | | **29** tit. in marg. | | **31** mente F: mens *ed.* | | **32** tit. in marg. | | **33** quia et F: quia alterum *ed.* | | **34** sola charitas F: etiam caritas *ed.* | firma amicitia F: firmus amor *ed.* | | **35** tit. in marg. | | **36** ac F: et *ed.* | | **37** nisi F: ac si *ed.*

11. Isidor(us), lib(ro) 3, de sum(mo) bono

In prosperitate incerta est amicitia nescitur enim utrum persona an foelicitas diligatur. Saepe enim per simulationem colligitur amicitia, ut qui non potuit aperte decipere, fraudulenter decipiatur.

40

12. Cassiod(orus), in quadam epistula

Semper apud indignos mores crescit cum potestate supercilium.

13. Cassio(dorus), in epist(ula)

Qui uere amicus est omni tempore diligit; nam eum tormentum non separat, labor non laxat, thesaurus non superat, alienus amor non occupat.

45

14. Cas(s)iod(orus) ibidem

Iustum est enim, ut qui amicus erat in prosperis, amicitias profiteatur in aduersis.

15. Cassio(dorus), in epist(ula)

Sine amicis omnis cogitatio esset taedium, omnis operatio labor, omnis terra peregrinatio, omnis uita tormentum. Sine quorum solatio uiuere esset mori.

50

16. Valer(ius) Maxim(us), lib(ro) 7

Bias ita aiebat homines in usu amicitiae uersari ut meminissent eam ad grauissimas inimicitias posse conuerti quod quidem dictum prima facie nimis fortasse callidum uidetur inimicumque simplicitati, qua praecipue familiaritas gaudet, sed si altiores animi cogitatio demissa fuerit, perquam utile reperietur.

55

11. ISID. *Sent.* 3.43 | | **12.** VAL. *CEM. Hom.* | | **13.** RAB. *MAUR. Comm.*, (qui...tempore diligit); a.i. (nam eum ... superat) | | **14.** PETR. *BLES. Ep.* 12 | | **15.** PETR. *BLES. Ep.* 49 | | **16.** VAL. *MAX.* 3

38 tit. in marg. | | **39** in prosperitate F: nam in prosperitate *ed.* | nescitur enim F: nec scitur *ed.* | | **40** saepe enim F: saepe *ed.* | colligitur amicitia F: amicitia colitur *ed.* | | **41** fraudulenter decipiatur F: decipiatur fraudulenter *ed.* | | **42** tit. in marg. | | **43** apud indignos mores crescit F: accrescit apud indignos mores *ed.* | | **44** tit. in marg. | | **45** diligit F: diligit *ed.* | | **47** tit. in marg. | | **48** erat F: eram *ed.* | amicitias profiteatur F: profitear amicitias *ed.* | | **49** tit. in marg. | | **50** sine amicis F: sine quibus *ed.* | cogitatio esset F: cogitatio mihi esset *ed.* | | **52** tit. in marg. | | **53** bias ita F: bias autem *ed.* | aiebat homines F: aiebat oportere *ed.* | | **54** quidem dictum F: quidem praeceptum *ed.* | facie F: specie *ed.* | | **55** uidetur F: uideatur *ed.* | altiores F: altior *ed.* | | **56** animi F: initamini *ed.*

17. <i>Tullius, de amic(itia)</i>	57
Amicitia est humanarum diuinorumque rerum suma cum benevolentia consensio.	
18. <i>Tullius ibidem</i>	
Excepta sapientia nihil melius datum est homini a diis immortalibus amicitia.	60
19. <i>Tull(ius) ibidem</i>	
Amicitia absentes adsunt, egentes abundant. Imbecilli ualent; et quod dictu difficultius est, mortui uiuunt.	
20. <i>ibidem</i>	
Nulla est excusatio peccati, si amici causa peccaueris. Nam cum consiliatrix amicitiae uirtutis opinio fuerit, difficile est amicitiam manere, si a uirtute defeceris.	65
21. <i>ibidem</i>	
Haec enim lex in amicitia sanciatur ut neque rogemos res turpes neque rogati faciamus.	
22. <i>ibidem</i>	70
Solem igitur a mundo tollere uidentur, qui amicitiam a uita tollunt.	
23. <i>Tull(ius), 1, de offic(iis)</i>	
Praeclare scriptum est a Platone, non solum nobis nati sumus ortusque nostri partem Patria sibi uindicat, partem amici, atque, ut placet Stoicis, quae in terris cognoscuntur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se alii aliis prodesse possent.	75

17. Cic. Am. 20.4 | | **18.** Cic. Am. 20.5 | | **19.** Cic. Am. 23 | | **20.** Cic. Am. 37 | | **21.** Cic. Am. 40
 || **22.** Cic. Am. 47 | | **23.** Cic. Off. 1.22

57 tit. in marg. | | **58** amicitia est F: est enim amicitia ed. | humanarum diuinorumque F: omnium diuinorum humanarumque ed. | rerum suma F: rerum ed. | benevolentia consensio F: benevolentia et caritate consensio ed. | | **59** tit. in marg. | | **60** datum est homini a diis immortalibus amicitia F: homini sit a dis immortalibus datum ed. | | **61** tit. in marg. | | **62** amicitia absentes F: et absentes ed. | egentes F: et egentes ed. | abundant F: abundant et ed. | dictu difficultius F: difficultius dictu ed. | | **64** tit. in marg. | | **65** est excusatio F: est igitur excusatio ed. | | **67** tit. in marg. | | **68** enim F: igitur ed. | rogati faciamus F: faciamus rogati ed. | | **70** tit. in marg. | | **71** igitur F: enim ed. | a mundo F: e mundo ed. | a uita F: e uita ed. | | **72** tit. in marg. | | **73** solum nobis F: nobis solum ed. | | **74** sibi uindicat F: uindicat | | **75** cognoscuntur F: cognoscuntur ed. | | **76** alii aliis F: aliis alii ed.

24. Senec(a), epist(ula) 3

Post amicitiam credendum, ante iudicandum. Illi uero praepostere officia permiscent qui cum amauerint iudicant et non amant cum iudicauerunt. Diu cogita an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit. Cum placuerit fieri toto illum pectore admitte; tam audac*<i>*ter cum illo loquere quam tecum. Cum amico omnes cogitationes tuas misce. Fidelem si putaueris, facies.

80

25. Seneca, ibidem

Sciunt amici se omnia habere communia, et quidem magis aduersa.

26. Senec(a), epist(ula) 6

85

Monstrabo tibi amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius beneficæ carmina: si uis amari, ama. Iucundius est amicum facere quam habere, «quomodo artifici iocundius est pingere quam pinxisse».

27. Senec(a), epist(ula) 29

90

Qui amicus est amat. Qui amat non utique amicus est. Amicitia semper prodest, amor aliquando nocet. Non est quod amicum tantum uel in foro, uel in curia quaeras; si diligenter attenderis, domi inuenies. Errat enim qui amicum in atrio quaerit, et in conuiuio probat. In pectore enim amicus, non in atrio inuenitur.

24. SEN.Ep.3.2-3 | | **25.** SEN.Ep.6.3 | | **26.** SEN.Ep.9.6-7 | | **27.** SEN.Ep.35 (qui ... nocet); SEN.Ep.47 (non est ... domi inuenies); SEN.Ep.19 (errat ... probat); SEN.Ben.6.34 (in pectore ... inuenitur)

77 tit. in marg. | | **78** credendum F: credendum est *ed.* | iudicandum F: amicitiam audicandum *ed.* | illi F: isti *ed.* | praepostere F: praepostero *ed.* | | **79** amauerint F: amauerunt *ed.* | | **81** omnes cogitationes F: omnes curas, omnes cogitationes *ed.* | | **83** tit. in marg. | | **84** sciunt F: sciunt enim *ed.* | amici F: ipsos *ed.* | | **85** tit. in marg. | | **86** monstrabo tibi F: monstrabo *ed.* | | **87** iucundius est F: iucundius esse *ed.* | | **88** est pingere F: pingere est *ed.* | | **89** tit. in marg. | | **90** amicitia F: itaque amicitia *ed.* | | **91** aliquando F: aliquando etiam *ed.* | uel in foro uel in curia F: in foro et in curia *ed.* | | **92** domi F: et domi *ed.* | enim F: autem *ed.* | atrio F: atrio *ed.* | | **93** in pectore enim F: in pectore *ed.* | atrio F: atrio *ed.* | inuenitur F: quaeritur *ed.*